
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Segretario Comunale    Tel. 0381.668042    e-mail: ammgen@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 5 DEL 02/05/2023  
 

OGGETTO: INCARICO ALLA DOTT.SSA ROSA MARIA MARCONE IN QUALITA' 

DI MEDICO DEL LAVORO PER IL TRIENNIO 2023/2025.           

 

L’anno duemilaventitre, il giorno due del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 15 del 2.02.2017 di approvazione parte I 

del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto sindacale n. 13 del 16.10.2018 di nomina del Dott. Maurizio VISCO – 

Segretario del Comune di Cilavegna – datore di lavoro per il Comune;  

Richiamato il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro” ed in particolare la Sezione V – artt. 38 e seguenti disciplinanti la Sorveglianza 

Sanitaria nei luoghi di lavoro; 

Dato atto che tra i compiti del Datore di Lavoro vi è la nomina del medico competente 

per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria;  

Considerato che da alcuni anni la Dott.ssa Rosa Maria MARCONE di Pavia ricopre la 

funzione di medico del lavoro per il Comune di Cilavegna; 

Dato atto che si è instaurato con la Dott.ssa MARCONE un rapporto di fiducia tale per 

cui risulta ottimizzato il servizio offerto grazie alla continuità delle prestazioni professionali 

rese dal medico incaricato e pertanto si ritiene rispondente a principio di efficacia mantenere la 

presenza del medesimo professionista medico; 

Dato atto che la Dott.ssa Rosa Maria MARCONE è in possesso dei requisiti per 

svolgere le funzioni di medico competente essendo specializzata in medicina del lavoro, 

requisito prescritto dall’art. 38 – comma 1 – lettera a) del D.lgs. 81/2008; 



Dato atto che la dott.ssa Rosa Maria MARCONE tiene invariati i prezzi da anni e 

conferma per il triennio 2023/2025 €. 50,00 per ogni dipendente visitato, €. 9,00 per 

spirometria, €. 12,00 per visiotest ed €. 9,00 per audiometria; 

Ritenuto di procedere pertanto ad affidare alla Dott.ssa Rosa Maria MARCONE 

l’incarico di medico del lavoro per il triennio 2023/2025; 

Dato atto che l’incarico di medico del lavoro non rientra nella disciplina degli incarichi, 

come normata dal Regolamento comunale approvato con atto di Giunta comunale n. 126 del 

10.09.2009; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 108 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.12.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Visto che il Piano esecutivo di gestione PEG è stato approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 3 del 12.01.2023; 

Visto il decreto sindacale n. 03 dell’1.12.2018 di individuazione del Segretario 

comunale nella persona del Segretario comunale Dott. Maurizio VISCO; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare per le causali di premessa alla dott.ssa Rosa Maria MARCONE di Pavia, 

incarico di medico del lavoro, per il triennio 2023/2025, al costo di €. 50,00 per dipendente 

visitato/anno; 

2) di affidare, per le causali di premessa, alla dott.ssa Rosa Maria MARCONE l’effettuazione 

di spirometria, audiometria e visiotest al personale che sarà individuato nel piano di 

sorveglianza sanitaria ai costi di: €. 9,00 cad. per spirometria ed audiometria ed €. 12,00 

cad. per visiotest; 

3) di impegnare la somma presunta di €. 2.700,00 sul  cap. 1600 - cod. 1.10.02.02 – 13 07 1 –  

alla voce: “Spese di gestione per le funzioni in materia sanitaria”, per €. 900,00 sul bilancio 

per l’esercizio in corso, per €. 900,00 sul bilancio 2023 e per €. 900,00 sui bilanci 2024 e 

2025; 

4) la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 



5) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 

giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

(firmato digitalmente) 


